



兆豐國際商業銀行股份有限公司香港分行

Mega International Commercial Bank Co., Ltd. Hong Kong Branch (Incorporated in Taiwan)

香港九龍尖沙咀廣東道 21 號
海港城港威大廈英國保誠保險大樓
22 樓 2201 室
Suite 2201, 22/F, Prudential Tower
The Gateway, Harbour City
21 Canton Road, Tsimshatsui,
Kowloon Hong Kong
Tel: (852) 2525 9687
Fax: (852) 2525 9014

兆豐國際商業銀行

(香港分行)

中期財務資料披露報表

截至二零一八年六月三十日止期間

甲部份 - 分行資料 (香港分行)

(1) 損益帳資料

港幣千元

	30/06/2018	30/06/2017
利息收入淨額	259,941	180,233
- 利息收入	420,235	252,217
- 利息支出	(160,294)	(71,984)
其他營運收入	18,526	12,367
- 非買賣用途的外匯收益減虧損	17,802	11,729
- 持作買賣用途的利率衍生品收益減虧損	-	48
- 其他衍生品買賣收益減虧損	724	590
收費及佣金收入淨額	30,212	16,995
- 收費及佣金收入	32,503	18,199
- 收費及佣金開支總額	(2,291)	(1,204)
其他	5,509	324
租金及員工支出	(31,739)	(20,729)
其他支出	(28,634)	(16,493)
壞帳及呆壞帳準備金調撥	(34,008)	3,294
其他準備金調撥	(342)	-
稅前盈利	219,465	175,991
稅項	(34,200)	(27,000)
除稅後盈利	185,265	148,991

港幣千元

(2) 資產負債表資料**資產**

現金及短期資金

(不包括存放於海外辦事處的金額)

距離合約到期日超逾 1 個月但不超逾 12 個月的存放同業

(不包括存放於海外辦事處的金額)

存放於海外辦事處的金額

貿易票據

持有的存款證

貸款及其他帳目

投資證券

有形固定資產

總資產

30/06/2018

31/12/2017

9,276,904

9,853,197

4,397,019

7,444,315

1,625,959

7,667,190

1,297,196

325,241

3,377,980

2,980,851

7,487,442

5,584,771

4,436,559

3,914,974

3,575

1,642

31,902,634**37,772,181****負債**

銀行同業及其他金融機構的存款及結餘

(不包括存放於海外辦事處的金額)

客戶存款：

- 活期存款及往來帳戶

- 儲蓄存款；及

- 定期存款及通知存款

結欠海外辦事處的金額

其他帳目及準備金

675,378

318,642

178,518

289,760

17,946,094

26,163,917

12,183,252

10,077,547

255,547

186,522

478,580

440,197

總負債

31,717,369

37,476,585

保留盈餘及本年度盈利/(虧損)

185,265

295,596

總權益與負債

31,902,634**37,772,181**

(3) 其他資產負債表資料

港幣千元

i) a) 貸款及其他帳項

	30/06/2018	31/12/2017
客戶貸款	7,165,440	5,205,686
應計利息及其他帳目	322,002	379,085
總額	7,487,442	5,584,771

b) 其他帳目及準備金

其他負債	373,515	376,645
準備金	105,065	63,552
總額	478,580	440,197

壞賬及呆帳準備金

客戶貸款		
屬一般性質	92,903	51,759
屬特別性質	10,025	11,793
應計利息		
屬一般性質	112	-
屬特別性質	2	-
其他帳項		
屬一般性質	2,023	-
屬特別性質	-	-
總額	105,065	63,552

ii) 客戶貸款

- 利息撥入暫記帳或已停止累計利息的貸款總額	-	-
- 該等撥入暫記利息總額	-	-
- 就該等貸款撥出的特殊準備金總額	-	-
- 該等貸款佔貸款總額的百分比	-	-

iii) (a) 客戶貸款總額之行業類別分析:

在香港使用的貸款	30/06/2018		30/12/2017	
	港幣千元	以抵押品 作抵押的貸款 所佔百分比	港幣千元	以抵押品 作抵押的貸款 所佔百分比
工商金融				
- 製造業	502,457	0.00%	224,581	0.00%
- 物業發展	50,122	0.00%	37,500	0.00%
- 物業投資	1,402,259	2.57%	912,136	10.38%
- 電力及氣體燃料	-	0.00%	-	0.00%
- 資訊科技	274,698	0.00%	175,865	0.00%
- 批發及零售業	467,144	82.36%	168,049	46.51%
- 運輸及運輸器材	-	0.00%	-	0.00%
- 金融企業	1,079,498	19.04%	1,297,987	15.69%
- 酒店,供膳寄宿舍,提供飲食及服務	29,432	0.00%	15,633	0.00%
- 股票經紀人	84,777	0.00%	180,028	0.00%
- 專業人士及個別人士	-	0.00%	-	0.00%
- 其他	-	0.00%	-	0.00%
小計	3,890,387		3,011,779	
貿易融資	139,577	15.65%	75,633	29.75%
在香港以外使用的貸款	3,135,476	43.30%	2,118,274	41.83%
客戶貸款總額	7,165,440		5,205,686	

(b) 客戶貸款總額之地理區域 分析 (已顧及轉移風險因素):

	30/06/2018	31/12/2017
	港幣千元	港幣千元
中國	3,008,633	2,621,993
香港	2,941,854	1,190,657
台灣	210,780	275,035
其他區域	1,004,173	1,118,001
總額	7,165,440	5,205,686

(c) 跨國債權 (不包括集體內部債權) 之地理區域

國家或區域分類是以交易對手之所在地為基準，相關的地理區域分析已顧及轉移風險因素。國家或區域分類佔總跨國債權總額百分之十或以上已個別披露。跨國債權的內容及計算是根據香港金融管理局的銀行監管報表MA(BS) 21A 及B內之分類。

港幣百萬元

於 30/06/2018	銀行	公營 單位	非銀行 金融機構	非銀行 私營機構	其他	總額
1 已發展的國家	2,328	-	-	559	-	2,887
2 離岸金融中心	3,507	315	19	4,146	-	7,987
其中: 香港	3,507	315	19	3,607	-	7,448
3 發展中的歐洲國家	-	-	-	-	-	-
4 發展中的拉丁美洲 和加勒比海國	-	-	-	-	-	-
5 發展中的非洲和中東國家	-	-	-	-	-	-
6 發展中的亞洲及太平洋國家	17,286	-	529	3,186	-	21,001
其中: 台灣	6,855	-	-	211	-	7,066
其中: 中國	8,009	-	529	2,553	-	11,091
7 國際組織	-	-	-	-	-	-
8 其他區域	-	-	-	-	-	-

港幣百萬元

於 31/12/2017	銀行	公營 單位	非銀行 金融機構	非銀行 私營機構	其他	總額
1 已發展的國家	4,095	-	-	658	-	4,753
2 離岸金融中心	2,943	-	142	3,644	-	6,729
其中國家: 香港	2,943	-	20	3,043	-	6,006
3 發展中的歐洲國家	-	-	-	-	-	-
4 發展中的拉丁美洲 和加勒比海國	-	-	-	-	-	-
5 發展中的非洲和中東國家	-	-	-	-	-	-
6 發展中的亞洲及太平洋國家	24,284	-	301	1,981	-	26,566
其中國家: 台灣	16,641	-	-	-	-	16,641
其中國家: 中國	7,261	-	-	1,570	-	8,831
7 國際組織	-	-	-	-	-	-
8 其他區域	-	-	-	-	-	-

iv) 逾期及不履約客戶貸款 :-

港幣千元

	30/06/2018	31/12/2017
(a) 不履約客戶貸款披露		
不履約客戶貸款總額	-	-
有關該等貸款的暫記帳利息數額	-	-
就該等貸款撥出的特殊準備金數額	-	-
該等貸款佔客戶貸款總額的百分比	-	-
(b) 逾期達下列期間的總額		
1 個月至 3 個月	-	-
3 個月至 6 個月	-	-
6 個月至 1 年	-	-
1 年或以上	10,025	10,477
經重組之客戶貸款 (已扣除在上述列明之逾期貸款)	-	-
抵押品的現時市值	-	-
逾期客戶貸款有抵押部分	-	-
逾期客戶貸款無抵押部分	10,025	10,477
(c) 逾期及不履約客戶貸款對帳表		
逾期不超過 3 個月的客戶貸款	-	-
逾期 3 個月以上的客戶貸款	10,025	10,477
減: 3 個月以上的逾期客戶貸款，並仍在累計利息	10,025	10,477
加: 逾期不超過 3 個月或尚未逾期，但利息被撥入暫記帳 或已停止累計利息的客戶貸款	-	-
加: 逾期不超過 3 個月或尚未逾期的客戶貸款， 並仍在累計利息	-	-
不履約客戶貸款總額	-	-

註:

(1) 本分行於 2018 年 06 月 30 日及 2017 年 12 月 31 日沒有任何不履約、逾期或重組之銀行及其他金融機構的貸款。

(2) 本分行於 2018 年 06 月 30 日及 2017 年 12 月 31 日沒有任何收回之資產。

v) 對非銀行類客戶的中國相關授信風險額：

港幣百萬元				
於 30/06/2018				
中國以外的公司及個人而所授信貸為用於中國	報表項目	資產負債表內的風險額	資產負債表外的風險額	總計
1.中央政府、中央政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	1	899	27	926
2.地方政府、地方政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	2	162	78	240
3.中國籍境內居民或其他在境內註冊的機構、其附屬公司及合資企業	3	448	136	584
4. 不包括在上述第一項中央政府內的其他機構	4	619	59	678
5. 不包括在上述第一項中央政府內的其他機構	5	248	-	248
6. 中國籍境外居民或在境外註冊的機構，其用於境內的信貸	6	564	847	1,411
7. 其他交易對手而其風險承擔被視為 非銀行的內地風險承擔	7	-	-	-
小計	8	2,940	1,147	4,087
扣減準備金後的資產總額	9	31,798		
非銀行類客戶的內地風險承擔佔資產總額百分比	10	9.25%		

於 31/12/2017

中國以外的公司及個人而所授信貸為用於中國	報表項目	資產負債表外的風險額	總計	特別呆帳準備
1.中央政府、中央政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	1	565	-	565
2.地方政府、地方政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	2	129	-	129
3.中國籍境內居民或其他在境內註冊的機構、其附屬公司及合資企業	3	291	57	348
4. 不包括在上述第一項中央政府內的其他機構	4	278	161	439
5. 不包括在上述第一項中央政府內的其他機構	5	-	-	-
6. 中國籍境外居民或在境外註冊的機構，其用於境內的信貸	6	482	336	818
7. 其他交易對手而其風險承擔被視為 非銀行的內地風險承擔	7	-	-	-
小計	8	1,745	554	2,299
扣減準備金後的資產總額	9	37,681		
非銀行類客戶的內地風險承擔佔資產總額百分比	10	4.63%		

vi) 重要的外匯風險額：

港幣百萬元					
於 30/06/2018					
	美元	歐元	人民幣	其他外幣	總計
現貨資產	25,833	576	1,003	871	28,283
現貨負債	(26,831)	(576)	(1,688)	(855)	(29,950)
遠期買入	1,849	-	686	131	2,666
遠期賣出	(834)	-	-	(144)	(978)
期權盤淨額 (最壞情況方法)	-	-	-	-	-
長 (短) 盤淨額	17	-	1	3	21
於 31/12/2017					
	美元	歐元	人民幣	其他外幣	總計
現貨資產	32,091	610	1,647	921	35,269
現貨負債	(32,612)	(610)	(1,794)	(954)	(35,970)
遠期買入	819	-	150	135	1,104
遠期賣出	(281)	-	-	(101)	(382)
期權盤淨額 (最壞情況方法)	-	-	-	-	-
長 (短) 盤淨額	17	-	3	1	21

(4) 資產負債表以外的項目

資產負債表以外的項目的合約或名義數據：

或然負債及承擔	港幣千元	
	30/06/2018	31/12/2017
- 直接信貸替代項目	8,515	265
- 與交易有關的或然項目	14,955	21,420
- 與貿易有關的或然項目	18,008	18,261
- 其他承擔	2,287,659	1,671,910
- 匯率合約	2,745,559	1,179,803
- 利率合約	-	-
- 總數	<u>5,074,696</u>	<u>2,891,659</u>
重置成本 (此數額並未計及雙邊淨額結算安排的影響)		
- 匯率合約		
公平價值正值	1,469	497
公平價值負值	(886)	(600)
- 利率合約		
公平價值正值	-	-
公平價值負值	-	-

(5) 流動資產比率

	30/06/2018	30/06/2017
期內之平均流動性維持比率		
第一季平均流動資產比率	61.29%	-
第二季平均流動資產比率	58.91%	-
期內之平均流動資產比率	-	59.78%

本分行之期內平均流動資金維持比率是根據2015年1月1日生效之[銀行業(流動性)規則]計算本期間每個公曆月的平均流動性維持比率的平均數。

2017年的中期平均流動資產比率是根據首六個月的每個公曆月的平均流動性維持比率的平均數。

根據2018年的銀行業(披露)規則, 每季平均流動資產比率是計算本期間連續三個公曆月的平均流動性維持比率的平均數。

本分行有資金流動性管理政策、程序及資產負債管理委員會, 負責監控及管理分行之流動性風險。

本分行每日監控流動性指標(例如: 流動資金維持比率、利率缺口比率及人民幣流動比率)。每月並由會計部門執行流動性壓力測試, 並將結果通知資金部門做為參考依據。

(6) 薪酬披露

根據香港金融管理局的監管政策手冊CG-5<穩健的薪酬制度指引>第3章, 兆豐國際商業銀行已將有關酬金的資訊披露於本銀行之年報(中文版)公司治理報告之內。

(7) 比較數字

配合修訂的香港財務報告準則, 比較數字已重新編排。

乙部份 - 銀行資料 (綜合數字)

	新台幣百萬元	
	30/06/2018	31/12/2017
(1) 資本及資本充足比率		
綜合資本充足比率	13.47%	14.48%
註：資本充足比率是根據<巴塞爾 III 資本協定>來計算的，當中已將信貸風險、市場風險及作業風險計算在內。		
(2) 資本		
股東資金總額	273,129	263,883
(3) 其他財務資料		
- 總資產	3,173,136	3,168,188
- 總負債 (不包括資本及儲備)	2,900,007	2,904,305
- 總貸款	1,835,787	1,762,161
- 總存款及匯款	2,400,486	2,389,236
	30/06/2018	30/06/2017
- 除稅前盈利	14,629	13,734

行政總裁之遵從準則聲明

兆豐國際商業銀行香港分行行政總裁證明
上述披露之資料已完全符合香港金融管理局的
監管政策手冊之 CA-D-1 <銀行業(披露)規則的應用指引> 的標準，
並沒有虛假或誤導成份。

兆豐國際商業銀行(香港分行)授權代表

陳建宏
行政總裁

14 SEP 2018